АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.05.2012                                         № 1002
О внесении изменений в постановление администрации города Азова от 17.10.2011 № 1826
В соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Азовской городской Думы от 26.04.2012 г. № 152 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Азова от 17.10.2011 № 1826 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие печатных СМИ в городе Азове на 2012-2014 годы» изменения, изложить его согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Пшеничного В.А.
Мэр города                                                                      С.Л. Бездольный

Верно

Начальник общего отдела                                             В.В. Жук

Постановление вносит
сектор организационной и кадровой работы
Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 28.05.2012 № 1002
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие печатных СМИ в городе Азове
на 2012-2014 годы»
Раздел I
Паспорт ведомственной целевой программы
«Развитие печатных СМИ в городе Азове на 2012-2014 годы»
	Наименование ведомства

	Администрация города Азова

	Наименование Программы

	Ведомственная целевая программа «Развитие печатных СМИ в городе Азове на 2012-2014 годы» (далее -  Программа)

	Цель Программы
	1.Формирование конкурентоспособной городской газеты, способствующей социально-экономическому развитию города.
2. Организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

	Основные задачи Программы
	1.Производство, выпуск и реализация средств массовой информации, входящих в областной Реестр средств массовой информации в 2012-2014 годах.
2. Организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение до сведения жителей города официальной информации о социально –экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации

	Целевые индикаторы Программы  и их значения

	1. Количество экземпляров газеты
2. Издание.

	Перечень программных мероприятий
	1. Предоставление субсидии организациям, осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации, а также организациям осуществляющим материально-техническое обеспечение выпуска газетной и книжно-журнальной продукции, входящим в областной Реестр средств массовой информации - на возмещение части затрат на производство, выпуск и реализацию периодических печатных изданий (газет) или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в 2012-2014 году.
2. Организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» - периодического печатного издания для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Азова официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города Азова, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

	Срок и этапы реализации Программы

	2012-2014 годы

	Объемы финансирования,

всего

	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета города Азова в объемах предусмотренных Программой.

Общий объем финансирования Программы

составляет 6181,3 тыс. руб.
в том числе по годам:

2012 год –1437,4 тыс. руб.

2013 год –2314,1 тыс. руб.

2014 год  –2429,8 тыс. руб.

В течение реализации программы объемы финансирования подлежат уточнению.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	В результате Программы к 2014 году предполагается:
- повышение уровня информационного обеспечения населения города;
- рост оперативности в представлении информации;
- улучшения экономических показателей работы редакции;
- рост тиража (520,0 тыс. экземпляров)
- сохранения рабочих мест;
- улучшение доставки и распространения периодической печати.

Раздел II
Анализ текущего состояния. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Сегодня особо остро стоит проблема обеспечения редакции компьютерами. В последние годы  из-за отсутствия денежных средств творческие работники газеты редко проходят курсы повышения квалификации, не участвовали во всероссийских межрегиональных журналистских конференциях и семинарах. Не хватает средств для подготовки специалистов по верстке, разработке и моделированию компьютерных программ для печатных СМИ, подготовке менеджеров по рекламе. Остается слабая материальная база редакции. Значительные трудности в работе редакции связаны с отсутствием  современной оргтехники (диктофоны, цифровые фотоаппараты, множительное оборудование,  компьютеры). Решение этих проблем необходимо для дальнейшего развития информационного рынка в городе, удовлетворения возрастающих потребностей  населения в информации. Реализация этих задач потребует комплекс мероприятий финансового, кадрового, организационно-правового характера. Осуществление программы позволит поднять на более высокий и качественно новый уровень работу редакции, будет способствовать решению задач социально-экономического и культурного развития города, стабильности в обществе, укреплению духовного здоровья и росту  интеллектуального потенциала населения.
Печатные средства массовой информации являются неотъемлемой частью культуры общества. Они вносят заметный вклад в решение задач, развитие экономики, образования, здравоохранения, науки и культуры города, являются важным средством информационного обеспечения населения.
В последние годы исполнительными и представительными органами власти города принимался целый ряд решений  по развитию муниципальной газеты, формированию информационного рынка. Это заметно подняло общественную значимость газеты, укрепило ее финансовое положение и материальную базу. Благодаря этому муниципальная газета значительно увеличила количество подписчиков, улучшилось качество газеты: газета выходит в цветном формате на 4-х страницах. Это значительно привлекло рекламодателей в газету. Учрежден бюллетень официальных документов «Азов официальный», в котором публикуются решения Азовской городской  Думы, постановления и распоряжения администрации города. Таким образом,  газета «Азовская неделя» получила возможность публиковать больше материалов о работе администрации, Думы, служб ЖКХ, правоохранительных органов и т.п. Однако остается ряд проблем, сдерживающих развитие печатных средств массовой информации, их вклад в решение задач социально-экономического и культурного развития города. Объем средств, необходимый для реализации программы, на предоставление субсидий организациям, осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации.

Раздел III
Основные цели и задачи Программы
Цели и задачи программы определены приоритетными направлениями развития муниципальных СМИ города на ближайшие годы, решением проблем, сдерживающих их развитие.

Срок действия Программы 3 года, с 2012 по 2014 год, в течение которых главными целями будет:

- формирование конкурентоспособной городской газеты, способствующей социально-экономическому развитию города;

- организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
Для достижения цели Программы решаются следующие задачи:
1. Производство, выпуск и реализация  средств массовой информации, входящих в областной Реестр средств массовой информации в 2012-2014  годах.
2. Организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведение  до сведения жителей города официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
Раздел IV
СИСТЕМА

мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие печатных СМИ в городе Азове на 2012-2014 годы»
	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты,

тыс. руб.
	Показатели результативности  выполнения программы

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	наименование показателя
	ед.

изм.
	Базовое значение
	2012
год
	2013
год
	2014
год
	Целевое значение

	Задача – 1. Производство и выпуск средств массовой информации, входящих в областной Реестр средств массовой информации..

	Наименование мероприятий: Предоставление  субсидии организациям, осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации, а также организациям осуществляющим материально-техническое обеспечение выпуска газетной и книжно-журнальной продукции, входящим в областной Реестр средств массовой информации - на возмещение части затрат на производство, выпуск и реализацию периодических печатных изданий (газет) или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в 2012-2014 году.

	Сектор организационной и кадровой работы

1037,4

1914,1

2009,8

Количество  экземпляров
	тыс.
шт.

	338,0

	364,0

	436,8

	520,0

	520,0

	Задача - 2. Организация издания печатного средства для опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения

	Организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» - периодического печатного издания для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Азова официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города Азова, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

	Сектор организационной и кадровой работы

400,0

400,0

420,0

издание

шт.

1

1

1

1

1

	Итого по программе

	1437,4
	2314,1
	2429,8

Раздел V
Ресурсное обеспечение Программы
Реализацию Программы предусматривается осуществлять по её основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы.
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета города Азова в объемах предусмотренных Программой.

Объем средств необходимый для реализации программы на 2012-2014 годы составляет 6181,3 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2012 год – 1437,4 тыс. руб.;

2013 год – 2314,1 тыс. руб.;

2014 год – 2429,8 тыс. руб.;

Объемы средств  Программы подлежат ежегодной корректировке при формировании городского бюджета.
Финансовое обеспечение Программы.
	Мероприятие

Программы
	Исполнитель
	Наименование расходов
	Финансовые затраты,

тыс. руб.
	Код

КОСГУ

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Предоставление  субсидии организациям, осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации, а также организациям осуществляющим материально-техническое обеспечение выпуска газетной и книжно-журнальной продукции, входящим в областной Реестр средств массовой информации - на возмещение части затрат на производство, выпуск и реализацию периодических печатных изданий (газет) или на возмещение недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в 2012-2014 г.

Организация издания официального вестника города Азова «Азов официальный» - периодического печатного издания для опубликования муни-ципальных правовых актов. обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей города Азова официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города Азова, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации
	Сектор организационной и кадровой  работы
	на возмещение части затрат на производство, выпуск и реализацию периодических печатных изданий (газет)  или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в 2012-2014 годах
	1037,4

400,00

	1914,1

400,0
	2009,8

420,0

	241

226

	ВСЕГО
	1437,4
	2314,1
	2429,8

Раздел VI
Организационная схема управления и контроля за реализацией Программы
Реализацию Программы предусматривается осуществлять по её основным направлениям с учетом положений федерального и областного законодательства посредством исполнения мероприятий Программы, направленных на создание условий для производства, выпуска и реализации периодических печатных изданий (газет).
Контроль за выполнением Программы осуществляется управляющим делами администрации города Азова  и сектором организационно – контрольной и кадровой работы согласно главы  6 распоряжения мэра города от 29.12.2008 № 479.
В течение всего периода реализации Программы сектор организационно – контрольной и кадровой работы осуществляет ежемесячный мониторинг реализации  Программы.
Раздел VII
Ожидаемые результаты реализации программы
Реализация Программы позволит  к 2014 году обеспечить:
- повышение уровня информационного обеспечения населения города;- повышение уровня информационной открытости;
- рост оперативности в представлении информации;
- улучшение экономических показателей работы редакции;
- рост тиража 520,0 тыс. экземпляров;

- сохранение рабочих мест;
- улучшение доставки и распространения периодической печати.
Раздел VIII
Оценка эффективности расходования бюджетных средств в течение срока реализации Программы
Оценка результатов выполнения Программы осуществляется посредством  достигнутых значений основных показателей (количество экземпляров газет) их контрольным значениям. Решится часть проблем, сдерживающих развитие печатных средств массовой информации для реализации конституционных прав граждан города на получение информации через местную периодическую печать. Повысится творческий потенциал редакции муниципальной газеты, ее роли  в информационном обеспечении, в решении задач социально-экономического и культурного развития города.
Заместитель главы администрации
по социальным вопросам                                                            В.В. Парфёнов

Верно

Начальник общего отдела                                                           В.В. Жук

PAGE
10